

Số: **65 /KH-UBND**

Tỉnh Giang, ngày 27 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về Thông tin của Dự án 6; Dự án 7
Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình
mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn
xã Tỉnh Giang năm 2023**

Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1275/KH-STTTT ngày 13/9/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 438/KH-STTTT ngày 24/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện tiểu dự án giảm nghèo về Thông tin của Dự án 6 và Dự án 7 Nâng cao năng lực và Giám sát, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1584/STTTT-TTBCXB ngày 3/11/2022 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 556/STTTT-TTBCXB ngày 7/4/202 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 theo Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (đợt 1) nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 6/6/2023 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về Thông tin của Dự án 6; Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tịnh năm 2023.

UBND xã Tịnh Giang ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về Thông tin của Dự án 6; Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Tiểu Dự án Giảm nghèo về thông tin năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Tịnh Giang.

- Truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn xã về công tác giảm nghèo góp phần vào việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản.

2. Yêu cầu

Các nội dung, nhiệm vụ phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu và tiêu chí quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2025; Công văn số 556/STTTT-TTBCXB ngày 07/4/2023 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Tiểu Dự án 1 Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 theo Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (Đợt 1), nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh và quyết định phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình từ nguồn ngân sách huyện;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

Thực hiện đối với Tiểu Dự án 1: Giảm nghèo về thông tin

a) Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông

- Nội dung thực hiện:

+ Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn các kiến thức, kỹ năng về thông tin, tuyên truyền; kỹ năng biên tập tin, bài phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền tại cơ sở.

+ Quản lý, vận hành, khai thác, phát huy tối đa hiệu quả các trang thiết bị, các ấn phẩm truyền thông cho cán bộ thông tin và truyền thông xã, thôn.

- Thời gian thực hiện: Quý III, V/2023

b) Tăng cường nội dung thông tin cơ sở

- Nội dung thực hiện:

- Xây dựng chuyên mục “ Thông tin về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã”

+ Đăng tải tin, bài, video clip, poster... tuyên truyền về Chương trình tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên Trang thông tin điện tử của xã.

+ Tổ chức lồng ghép các chương trình hội nghị, tuyên truyền giới thiệu: những chủ trương, chính sách về giảm nghèo; cách làm hay, những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ biến *những* kiến thức, kinh nghiệm, gương điển hình nỗ lực vươn lên thoát nghèo.

+ Đặt hàng xuất bản các bài báo chuyên đề về giảm nghèo, có nội dung thông tin thiết yếu, có khả năng áp dụng vào đời sống, sản xuất; nâng cao nhận thức, hiểu biết chung của người dân và cấp phát cho các hội, đoàn thể, mặt trận, người uy tín..

Thời gian thực hiện: Quý III - IV/2023.

2. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình Thực hiện Dự án 2: Giám sát, đánh giá

Nội dung:

+ Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong năm 2023 tại 5 thôn..

+ Tổng hợp báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 cho Phòng Văn hóa – Thông tin trước ngày 15/12/2023.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được giao theo Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 theo Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (Đợt 1), nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh và quyết định phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình từ nguồn ngân sách huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 1 Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã

- Tham mưu triển khai thực hiện Tiểu Dự án 1 Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã và báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho UBND xã, phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

2. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã: Thực hiện các chuyên mục, thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững phát trên hệ thống đài truyền thanh xã đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã.

3. Tài chính- Kế toán: Trên cơ sở dự toán được giao, thẩm định dự toán đảm bảo đúng quy định triển khai thực hiện dự án..

4. UBMTTQVN và các hội đoàn thể xã: Phối hợp với bộ phận Văn hóa – Xã hội triển khai thực hiện dự án đảm bảo đúng đối tượng, đạt chất lượng của Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiêu Dự án 1 Giảm nghèo về thông tin và Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tịnh Giang năm 2023, yêu cầu các bộ phận đơn vị trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện Sơn Tịnh;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các hội đoàn thể xã;
- 5 Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phương Triều